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ANOTACE:

Diplomová práce pojednává o vlivu vybraných chemických látek a léčiv ve vodách

na mikroorganismy. Začátek práce popisuje znečištění pitných a odpadních vod se zaměřením

na výskyt antibiotik a ostatních léčiv, vyskytujících se ve vodách po nedostatečném

odstraňování a degradaci. Další kapitoly jsou věnovány vzniku rezistence na antibiotika

a na výčet metod používaných pro stanovení citlivosti bakterií vůči antibiotikům.

V experimentální části byla u vybraných bakteriálních kmenů izolovaných z odpadních vod

testována jejich citlivost na antibiotika diskovou difúzní metodou s následným testováním

minimální inhibiční koncentrace.
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Effect of selected antibiotics on growth of microorganisms isolated from water

ANNOTATION:

Diploma thesis deals with the influence of selected chemical substances and drugs in waters

to microorganisms. The beginning of the thesis describes the contamination of drinking water

and wastewater with a focus on the occurrence of antibiotics and other drugs found

in the waters after insufficient removal and degradation. The following chapters are devoted

of emergence of antibiotic resistance and to the methods used to determine the antibiotic

susceptibility of bacteria. In the experimental part, selected bacterial strains isolated

from wastewater were tested for their sensitivity to antibiotics by disk diffusion test followed

by minimum inhibitory concentration testing.
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ÚVOD

Téma bakteriální rezistence je globální, stále narůstající problém z hlediska náročnosti

objevování nových antibiotik. Globální rezistence je ovlivněna několika faktory. Mezi hlavní

faktory ovlivňující vznik rezistence patří přelidnění, zvýšené užívání antibiotik, selekční tlak

a špatný systém likvidace antibiotických léčiv, které se poté nedostatečným čistěním vod

mohou dostat až do vody pitné.

Nedostatečným čistěním ve vodách zůstavají také hojně využívaná farmaceutická

léčiva. Diplomová práce řeší situaci kontaminace vod léčivy v České republice a ve světě

formou jednotlivých případů.

Cílem této diplomové práce bylo stanovit citlivosti na antibiotika u vybraných

bakteriálních kmenů, izolovaných především z odpadních vod, z čeledi Enterobacteriaceae,

rodu Enterococcus a rodu Pseudomonas. Stanovení citlivosti na antibiotika bylo testováno

diskovou difúzní metodou a následně byla u vybraných bakterií stanovena

minimální inhibiční koncentrace ampicilinu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dělení chemických látek a léčiv dle Světové zdravotnické organizace

Léčiva jsou chemické látky sloužící k léčení, zmírnění projevů chorob či ochraně

před chorobami samotnými (Halešová et al., 2016).

Účinná látka léčiva je klasifikována podle Světové zdravotnické organizace (WHO)

do systému anatomicko – terapeuticko – chemických skupin (ATC) na základě orgánu

nebo systému, na něž působí. Systém celkem zahrnuje 5 úrovní. První úroveň klasifikuje

účinné látky do 14 hlavních skupin, které se dále dělí na druhý stupeň zahrnující

farmakologické a terapeutické podskupiny. Třetí a čtvrtá úroveň je rozřazena na základě

terapeutických, farmakologických a chemických vlastností látek. Poslední úroveň zahrnuje

konkrétní chemickou látku, splňující dané vlastnosti. Příklad zařazení účinné látky ibuprofenu

dle ATC řazení WHO uvádí schéma 1 (Terron Cuadrado, 2018).

Schéma 1 Systém ATC skupin a řazení ibuprofenu (upraveno podle Terron Cuadrado, 2018, [cit. 2019-02-01])

https://ec.europa.eu/cefdigital/wiki/display/~terroma
https://ec.europa.eu/cefdigital/wiki/display/~terroma
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1.2 Znečištění vod

Vlivem současného trhu s farmaceutickými látkami dochází k rozsáhlému užívání, často

i nadužívání léčivých přípravků, což se projevuje jejich výskytem v životním prostředí.

Chemické látky mohou mít karcinogenní, genotoxické, mutagenní nebo teratogenní účinky.

Tyto látky mohou ohrožovat zdraví člověka a iniciovat narušení vodního ekosystému

(Halešová et al., 2016).

1.2.1 Cesty a zdroje znečistěné vody

Nejvíce analyzovaným recipientem znečištěné vody je voda odpadní. Odpadní voda

může být definována jako vyčerpaný použitý tok vody z různých zdrojů, jako jsou komunální,

průmyslové a zemědělské podniky, mezi nimiž je farmaceutický průmysl hlavním problémem

kvůli vylučování fyziologicky a toxikologicky účinných sloučenin. Zatímco nově testované

sloučeniny slouží jako budoucí léčebné prostředky zdravotních problémům, jejich neznámé

účinky na zdraví, metabolický osud a akumulace představují znepokojení v posouzení dopadů

na lidské zdraví (Nassiri Koopaei and Abdollahi, 2017).

Schéma 2 Cesty chemických látek a léčiv do vod (Kožíšek and Pumann, 2013, [cit. 2019-02-28])
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Humánní léčiva jsou likvidována v podobě nespotřebovaných forem spláchnutím

do toalety či vylučována v nemetabolizované podobě močí a odpadní vodou se přes čistírnu

odpadních vod (ČOV) může jejich část dostat do povrchových vod. Pokud je voda z takového

recipientu níže po proudu využívána jako zdroj surové vody pro výrobu pitné vody a úpravna

vody nemá dokonalou technologii úpravy, mohou se stopy některých léčiv dostávat do vody

pitné. Problematice se nevyhýbají ani léčiva veterinární nebo hnojení organickými látkami.

Cesty a zdroje znečištěné vody znázorňuje schéma 2 (Kožíšek and Pumann, 2013).

1.2.2 Odstraňování a degradace léčiv

Klasickou cestou degradace a odstraňování chemických látek je odbourávání látek

na bázi biodegradace. Dochází při ní k rozkladu působením biologických činitelů. Bakterie

umožňují rozklad kontaminantu až na oxid uhličitý, vodu a v neposlední řadě pro sebe

prospěšný uhlík (Singh et al., 2016). Pokud jsou bakterie přítomny v dostatečné koncentraci,

dokáže být biodegradace úspěšným procesem. Naopak některé látky jsou vůči biologické

degradaci odolné. Mezi látky, které jsou nedostatečně odstraňovány dosavadním způsobem

čištění odpadních vod, patří karbamazepin, diklofenak, iopromid, metoprolol a sotalol.

Kvalitnějšími metodami čištění jsou membránové filtrace nebo oxidační procesy jako je

chlorace, ozonizace či ultrafialové záření (Ying et al., 2015).

Filtrací odpadních vod se rozumí odstranění suspendovaných pevných látek

a přetrvávajícího zákalu po předchozím vyčištění za pomoci membrán. Membrány lze rozdělit

do čtyř tříd podle rozdílu molekulové hmotnosti a to na membrány pro mikrofiltraci,

ultrafiltraci, nanofiltraci a reverzní osmózu. Vysokou efektivitu pro zachycení nechtěných

chemických látek ve vodních zdrojích má odstranění za pomoci nanofiltrace

(Shahmansouri and Bellona, 2015; Ying et al., 2015).

Ozon je silný oxidant schopný rozkládat se na hydroxylové radikály, které jsou

silnějšími oxidačními činidly než samotný ozon. Způsob čištění nežádoucích složek z vod je

založen na nepřímé oxidaci, která poskytuje hydroxylové radikály. Na rozdíl od ozonu jsou

hydroxylové radikály schopné degradovat širší rozsah chemických látek. U rezistentních látek

vůči ozonizaci lze použít pokročilou oxidaci přídavkem peroxidu vodíku. Ozonizaci lze

využívat v systémech na úpravu pitné vody jako alternativu méně účinné chlorace

(Ying et al., 2015).
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1.3 Vybrané kontaminanty vod

Vlivem nedostatečného způsobu odstranění chemických látek nalézáme ve vodách

velké množství různých chemikálií. Vedle pesticidů a dalších sloučenin na bázi výrobků

osobní hygieny jsou mezi časté analyzované kontaminanty vod řazena antibiotika (ATB)

a účinné látky dalších využívaných farmak (Gašo-Sokač et al., 2017).

1.3.1 Antibiotika

ATB jsou definována jako antimikrobiální látky, které svým působením usmrcují

některé mikroorganismy nebo brání jejich růstu (Grenni et al., 2017). Jednotlivá antibiotická

léčiva lze dělit dle různých kritérií.

1.3.1.1 Dělení antibiotik dle původu

Dle původu dělíme antibiotika na přirozená, syntetická a polosyntetická. Syntetická,

uměle vyrobená antibiotika jsou opakem antibiotik přírodních, která jsou produkována


[…]


byla v této studii detekována u 87,2 % izolátů.

Posledním testovaným kmenem bujónovou mikrodiluční metodou byla bakterie

En. faecalis. Coombs et al. (2014) uvádí, že z celkového počtu 1079 bakterieémií bylo

95,8 % způsobeno bakterií En. faecalis (61,0 %) nebo En. faecium (34,8 %). U žádného

izolátů En. faecalis nebyla nalezena rezistence. Studie provedena Castillo-Rojas et al. (2013)

porovnávala u bakterie En. faecalis citlivost vůči ampicilinu u vzorků klinických a vzorků

z vod. Testováno bylo 17 klinických izolátů s výskytem rezistencí vůči ampicilinu u 11,8 %.

Všech 36 izolátů En. faecalis izolovaných z vod vyhodnotila studie jako citlivé.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0924857906000598?via%3Dihub#!
https://www.researchgate.net/profile/Gonzalo_Castillo-Rojas
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Námi testovaný izolát En. faecalis rezistentní podle diskové difúzní metody nemůže

být potvrzen jako vyjímečný fenotyp z důvodu prokázání citlivosti bujónovou mikrodiluční

metodou.

4.2.1.1 Závěrečné vyhodnocení testovaných bakterií pomocí bujónové mikrodiluční

metody

Porovnáním výsledků diskové difúzní metody a bujónové mikrodiluční metody je

zřejmé, že při testování stejných izolátů zmíněnými metodami došlo k rozdílným závěrům.

Rezistence byla vyvrácena u 4 z 11 testovaných izolátů. Bujónová mikrodiluční metoda je

považována za přesnější vůči metodě diskového difúzního testu, kde je stanovená pouze

kvalita a výsledek může být ovlivněn nepřesností bakteriálního zákalu.
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5 ZÁVĚR

Testováním citlivosti vůči antibiotikům pomocí diskové difúzní metody bylo vyšetřeno

celkem 57 izolátů získaných ze vzorků vod. Testovány byly izoláty z rodů Yersinia,

Salmonella, Pseudomonas, Escherichia, Enterococcus, Raoultella a Serratia. Porovnání

citlivosti všech testovaných kmenů diskovou difúzní metodou ukazuje, že největší rezistence

byla zaznamenána u cefadroxilu, na který bylo rezistentních celkem 16 izolátů (52 %)

z 31 testovaných. Ve všech případech se jednalo o kmen E. coli. Četná rezistence byla

vyhodnocena vůči levofloxacinu (37,5 %) z 8 testovaných izolátů Pseudomonas aeruginosa.

Dále byla detekována rezistence na amoxicillin – klavulánovou kyselinu, doripenem

a meropenem. Na každé z těchto tří jmenovaných antibiotik bylo rezistentních 12,5 % izolátů.

Beta – laktamové antibiotikum ampicilin bylo použito při testování 40 izolátů, z nichž čtvrtina

izolátů (25 %) jevila vůči tomuto antibiotiku rezistenci. Jednalo se o 2 izoláty E. coli,

2 izoláty Yersinia enterocolitica, 1 izolát Serratia marcescens, 2 izoláty

Klebsiella pneumoniae, 1 izolát Klebsiella oxytoca a 2 izoláty Raoultella ornithinolytica.

Na základě výsledků získaných diskovou difúzní metodou byly 4 izoláty vyhodnoceny

jako multirezistentní. Jednalo se o 1 izolát bakterie Serratia marcescens 2 izoláty E. coli

a klinický izolát Pseudomonas aeruginosa.

U izolátu Ps. aeruginosa izolovaného z chronické rány, byly vyhodnoceny rezistence

u antibiotik z řad aminoglykosidů, fluorochinolonů, cefalosporinů a penicilinů.

Jeden izolát bakterie E. coli vykazoval rezistenci vůči penicilinovému antibiotiku

ampicilinu, cefalosporinu cefadroxilu a sulfonamidu trimethoprim – sulfometaxozolu. Naopak

druhý izolát byl odolný vůči gentamycinu, doxycyklinu a cefadroxilu řazených do skupin

aminoglykosidů, tetracyklinů a cefalosporinů.

Serratia marcescens izolovaná z vod vykazovala multirezistenci na ampicilin

a ampicilin – klavulanovou kyselinu z řad penicilinů, cefuroxim a cefadroxil řazené

k cefalosporinům a doxycyklin patřící do skupiny tetracyklinů.

Pro upřesnění výsledků diskové difúzní metody bylo provedeno stanovení minimální

inhibiční koncentrace dle normy ČSN EN ISO 20776-1 bujónovou mikrodiluční metodou

u vzorků rezistentních na ampicilin. Rezistence byla vyvrácena u 1 izolátu E. coli

a Enterococcus faecalis, dále u 2 bakteriálních izolátů Klebsiella pneumoniae.
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Rezistence vůči ampicilinu byla naopak potvrzena diskovou difúzní metodou i bujónovou

mikrodiluční metodou u 1 izolátu E. coli, Serratia marcescens a Klebsiella pneumoniae.

Výsledek rezistence byl shodný též u 2 izolátů Raoultella ornithinolytica a 2 izolátů

Yersinia enterocolitica.

Závěrem lze říci, že zvyšující se tvorba rezistence na antibiotika se u bakterií netýká

pouze klinických izolátů. Vznikající rezistenci bakterií izolovaných z vod podporuje

nedostatečné přečišťování v ČOV. Pro řešení této situace je potřebné též zohlednit výskyt

antibiotik a ostatních léčiv ve vodách lidským přičiněním. Nutná je redukce znečištění

ze zemědělských, farmaceutických a jiných průmyslových pracovišť. Vzniku rezistence může

zabránit i sám člověk, který nevyužité léčivo nespláchne do odpadu, ale vrátí ho zpět

do lékárny.
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