POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vliv vybraných antibiotik na růst mikroorganismů izolovaných z vod

Autor práce: Bc. Michaela Nováková

Vedoucí práce: Ing. Petra Motková, Ph.D.

Diplomová práce **Bc. Michaely Novákové** se zabývá vlivem vybraných antibiotik na růst patogenních a podmíněně patogenních mikroorganismů izolovaných z odpadních vod. Práce navazuje na předcházející studie, které se zabývaly především izolací vybraných mikroorganismů.

Po počátečním oťukání v mikrobiologické laboratoři, kdy si diplomantka musela nejdříve osvojit aseptickou práci, ale hlavně správné naplánování experimentů, pracovala diplomantka pečlivě a bez zbytečných chyb. V zadané problematice se dobře orientovala, prokázala schopnost samostatně řešit danou problematiku, z výsledků vyvozovat závěry. Pracovní postup i získané výsledky pravidelně konzultovala s vedoucí práce.

Diplomovou práci sepsala se všemi náležitostmi, s velmi dobrou jazykovou i stylistickou úrovní. Práce byla od začátku psaná pečlivě a žádné podstatné opravy nebo připomínky nebyly potřeba. Kladně hodnotím zpracování výsledků do tabulek či obrázků a diskuzi získaných výsledků s odbornými pracemi. K danému tématu shromáždila diplomantka velké množství kvalitních literárních pramenů.

Práci považuji za přínosnou a dosažené výsledky budou použity k sepsání publikace v odborném časopise.

Diplomovou práci **Bc. Michaely Novákové** doporučuji k obhajobě a po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní iniciativy i všech dalších skutečností klasifikuji stupněm

A

V Pardubicích dne 20. 5. 2019

Ing. Petra Motková, Ph.D.